
 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË – Tālr. +32 22991111 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 
MOBILITĀTES UN TRANSPORTA ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

 
C direktorāts – Sauszemes transports 

C.1 – Autotransports 

 
  

PIEZĪME  

par Regulas (EK) Nr. 561/2006 8. panta 8. punkta aizlieguma regulāros iknedēļas 

atpūtas laikposmus pavadīt transportlīdzeklī izpildes praksi  

 

Šī ir piezīme par to, kā īstenojama un izpildāma Regulas (EK) Nr. 561/20061 8. panta 

8. punkta norma, kas transportlīdzekļu vadītājiem aizliedz regulāro iknedēļas atpūtas 

laikposmu pavadīt transportlīdzeklī.  

Tajā izklāstīts Komisijas dienestu viedoklis šajā jautājumā. Autoritatīva Eiropas 

Savienības tiesību aktu interpretācija ir vienīgi Eiropas Savienības Tiesas kompetencē. 

Konteksts 

Komisijai vairākos gadījumos nācis zināms, ka dažu valstu amatpersonas pārbaudēs uz 

ceļa pieprasījušas no autovadītājiem liecības, piemēram, viesnīcas rēķinus, kas pierādītu, 

ka regulāro iknedēļas atpūtas laikposmu viņi pavadījuši pienācīgā izmitināšanas vietā 

ārpus transportlīdzekļa.  

Tiesiskais regulējums 

Regulas (ES) Nr. 165/20142 par tahogrāfiem autotransportā 36. pantā dots pilns to 

pierakstu saraksts, kuri transportlīdzekļa vadītājam jāizdara un jāuzrāda pēc pārbaudītāja 

pieprasījuma. Tie ir: reģistrācijas diagrammas, vadītāja karte, ja tāda ir, un manuāli 

pieraksti un izdrukas (analogā tahogrāfa gadījumā) vai manuāli pieraksti un izdrukas un 

vadītāja karte (digitālā tahogrāfa gadījumā)3.  

Regulas (ES) Nr. 165/2014 34. panta 3. punkts nosaka, ka dalībvalstis nedrīkst 

transportlīdzekļu vadītājiem uzlikt prasību uzrādīt veidlapas, kas apliecinātu 

transportlīdzekļu vadītāju darbības prombūtnē no transportlīdzekļa. 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 561/2006 (2006. gada 15. marts), ar ko paredz dažu 

sociālās jomas tiesību aktu saskaņošanu saistībā ar autotransportu, groza Padomes Regulu (EEK) 

Nr. 3821/85 un Padomes Regulu (EK) Nr. 2135/98 un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 3820/85 

(OV L 102, 11.4.2006., 1. lpp.). 

2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 165/2014 (2014. gada 4. februāris) par tahogrāfiem 

autotransportā, ar kuru atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 3821/85 par reģistrācijas kontrolierīcēm, ko 

izmanto autotransportā, un groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 561/2006, ar ko 

paredz dažu sociālās jomas tiesību aktu saskaņošanu saistībā ar autotransportu (OV L 60, 28.2.2014., 

1. lpp.). 

3 Saskaņā ar 36. panta 3. punktu, ja transportlīdzekļa vadītājs tādus dokumentus neuzrāda, pārbaudītājs 

var pieprasīt arī citus apliecinošus dokumentus, kas pamato noteikumu neievērošanu. 



2 

Direktīvas 2006/22/EK4 4. panta 6. punktā ir noteikts dalībvalstu pienākums 

transportlīdzekļa vadīšanas un atpūtas laika noteikumu ievērošanas pārbaudēs sniegt 

palīdzību citām dalībvalstīm.  

“Ja, uz ceļa pārbaudot transportlīdzekļa vadītāju, kas vada kādā citā dalībvalstī 

reģistrētu transportlīdzekli, rodas aizdomas par iespējamiem pārkāpumiem, kurus 

pārbaudes laikā nav iespējams apstiprināt vajadzīgo datu trūkuma dēļ, tad 

attiecīgo dalībvalstu kompetentās iestādes viena otrai palīdz nolūkā noskaidrot 

situāciju.” 

Paskaidrojums 

Komisijas publicētajos jautājumos un atbildēs par transportlīdzekļa vadīšanas un atpūtas 

laika noteikumiem5 (6. jautājumā) paskaidrots, ka var piespriest naudassodu 

transportlīdzekļu vadītājiem vai darba devējiem par aizlieguma regulāro iknedēļas atpūtu 

(vai vairāk nekā 45 stundu atpūtu, ko izmanto kompensācijai) izmantot transportlīdzeklī 

neievērošanu, ja viņi/to vadītāji pārbaudes brīdī ir pieķerti regulāro iknedēļas atpūtu 

izmantojam transportlīdzeklī. 

Ir jāpaskaidro, ka noteikumu izpildes pārbaudītājiem, pildot pienākumus uz ceļa, ir 

atļauts jautāt transportlīdzekļu vadītājiem, kur tie izmantojuši regulāro iknedēļas atpūtu. 

Taču atbilstoši Regulas (ES) Nr. 165/2014 34. panta 3. punktam dalībvalstu 

amatpersonas nedrīkst pieprasīt transportlīdzekļu vadītājiem par Regulas (EK) Nr. 

561/2006 8. panta ievērošanas pierādījumu iesniegt dokumentus, kas apliecina darbības 

prombūtnē no transportlīdzekļa. Līdz ar to, noteikumu izpildi pārbaudot uz ceļa, 

autovadītājus nevar sodīt par tādu dokumentu neuzrādīšanu. Tātad pārbaudēs uz ceļa 

atbilstība Regulā (EK) Nr. 561/2006 noteiktajām prasībām ir jāpārbauda uz 36. pantā 

norādīto dokumentu pamata. Tas neskar transportlīdzekļa vadītāja iespēju labprātīgi 

uzrādīt citus dokumentus, piemēram, viesnīcas rēķinus, kas atvieglina pārbaudi uz ceļa.  

Regulas (ES) Nr. 165/2014 36. panta 1. un 2. punktā un Direktīvas 2006/22/EK 

I pielikumā noteikts, ka pēc pilnvarota kontroliera, kas veic pārbaudi uz ceļa, 

pieprasījuma transportlīdzekļa vadītājam jāuzrāda vadītāja karte, reģistrācijas 

diagrammas par to dienu un iepriekšējām 28 dienām6, kā arī manuāli ieraksti un izdrukas 

par to pašu laikposmu. Šiem datiem jāaptver visas transportlīdzekļu vadītāju darbības 

(piemēram, transportlīdzekļa vadīšana, cits darbs) un neaktivitātes laikposmi (piemēram, 

pieejamība, pārtraukumi un atpūtas laiki) iepriekšējo 28 dienu laikā neatkarīgi no tā, kurā 

dalībvalstī transportlīdzekļa vadītājs strādājis un/vai izmantojis atpūtu. Tas attiecas arī uz 

pārbaudēm par to, kā tiek pildīts Regulas (EK) Nr. 561/2006 8. panta 8. punkts, kur 

noteikts, ka transportlīdzekļu vadītājiem regulārā iknedēļas atpūta jāpavada piemērotā 

izmitināšanas vietā. Tāpēc nekas netraucē dalībvalstīm pārbaudīt atbilstību Regulas (EK) 

Nr. 561/2005 8. panta 8. punktam attiecībā uz atpūtas laikposmiem, kas izmantoti 

iepriekšējās nedēļās un/vai citās dalībvalstīs, ciktāl atpūtas laikposmi iekrīt Regulas (EK) 

Nr. 165/2014 36. panta 1. un 2. punktā norādītajā kontrolējamajā laikposmā.  

                                                 
4 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2006/22/EK (2006. gada 15. marts) par minimālajiem 

nosacījumiem Padomes Regulu (EEK) Nr. 3820/85 un Nr. 3821/85 īstenošanai saistībā ar sociālās 

jomas tiesību aktiem attiecībā uz darbībām autotransporta jomā un par Padomes Direktīvas 

88/599/EEK atcelšanu (OV L 102, 11.4.2006., 35. lpp.). 

5  https://transport.ec.europa.eu/transport-modes/road/mobility-package-i/driving-rest-times_en  

6 No 2024. gada 31. decembra tas tiks pagarināts līdz iepriekšējām 56 dienām saskaņā ar Regulas (ES) 

2020/1054 3. pantu. 

https://transport.ec.europa.eu/transport-modes/road/mobility-package-i/driving-rest-times_en


3 

Gadījumos, kad transportlīdzekļa vadītāja mutisku piekrišanu dalībvalstu tiesību normas 

atzīst par Regulas (EK) Nr. 561/2006 8. panta 8. punkta pārkāpuma konstatēšanai derīgu 

pierādījumu, ne minētā regula, ne Regula (ES) Nr. 165/2014 nekādi neliedz valsts 

iestādēm uz tāda pamata piespriest naudassodu.  

Ja pastāv aizdomas, ka pārkāpts aizliegums regulāru iknedēļas atpūtu izmantot 

transportlīdzeklī, un pārbaudē uz ceļa to nevar konstatēt datu trūkuma dēļ, valsts iestādes 

tiek mudinātas izmantot Direktīvas 2006/22/EK 4. panta 6. punktā paredzēto savstarpējās 

palīdzības iespēju.  

 

---------------------------------------------------------------------- 

  


